
Resolução 016/2002 – CONSEPE 
 

  

Aprova a criação de novas disciplinas na grade 
curricular do Curso de Mestrado em Ciências do 
Movimento do Centro de Educação Física e 
Desportos – CEFID da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina – UDESC. 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando as 
deliberações do Plenário relativas aos Processos nºs 514/020 e 516/023, tomadas em sessão de 
26 de agosto de 2002, e de acordo com a Portaria n° 001/95-CONSUNI, de 29 de junho de 1995, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica aprovada a criação das seguintes disciplinas na grade curricular do curso de 
Mestrado em Ciências do Movimento Humano do Centro de Educação Física e Desportos – CEFID 
da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC:  

 
I – Tópicos Especiais em Fisiologia do Movimento; 

 Carga horária: 4 créditos – 60 horas-aula semanais; 
 Professor responsável: Dr. Walter Celso de Lima; 
 Data de implantação: 2º semestre de 2000; 
 Ementa: Trata de estudos de temas avançados sobre fisiologia e fisiopatologia do 

movimento, visando à reabilitação e recuperação motora e cardiorrespiratória. Trata 
também de temas avançados referentes à fisiologia do esporte; 
 

II - Fisiologia do Exercício Aplicada a Populações Especiais; 
 Carga horária: 4 créditos – 60 horas-aula semanais; 
 Professor responsável: Tales de Carvalho; 
 Data de implantação: 1º semestre de 2002; 
 Ementa: Doenças crônico-degenerativas (hipertensão arterial, insuficiência cardíaca, 

doença coronária, doença arterial periférica, diabetes mellitus, doença pulmonar 
crônica, osteoporose, obesidade); Exercício físico aplicado à prevenção e reabilitação 
das doenças crônico-degenerativas; Programas de prevenção e reabilitação das 
doenças crônico-degenerativas; 

  
 

III - Tópicos Especiais em Psicologia do Desenvolvimento; 
 Carga horária: 4 créditos – 60 horas-aula semanais; 
 Professor responsável: Thais Silva Beltrame; 
 Data de implantação: 2º semestre de 2002; 
 Ementa: A Psicologia na Educação. A Psicologia das relações Sociais (O social, o 

sociológico e o psicológico); A Psicologia Cognitiva; Diferentes abordagens para a 
pesquisa em Psicologia do Desenvolvimento; 

 
IV - Fisiologia do Exercício; 

 Carga horária: 4 créditos – 60 horas-aula semanais; 
 Professor responsável: Tales de Carvalho; 
 Data de implantação: 1º semestre de 2003; 
 Ementa: Bionergética; Efeitos fisiológicos do exercício físico; Termorregu-lação; 

Mensuração de energia (testes de campo e de laboratório); Prescrição de exercício; 
Programas de exercícios para a popu1ação; Treinamento de atletas; síndrome do 
supertreinamento; nutrição no esporte; doping; 

 
V - O Jogo e suas Implicações na Aprendizagem; 



 Carga horária: 4 créditos – 60 horas-aula semanais; 
 Professor responsável: João Batista Freire da Silva; 
 Data de implantação: 2º semestre de 2002; 
 Ementa: A Teoria do jogo: o jogo como fenômeno, sua caracterização e ambientação. 

O símbolo e sua evolução. As implicações educacionais do jogo, quanto à formação 
do símbolo, a criatividade, e ao seu caráter utilitário nas escolas.  

 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Florianópolis, 26 de agosto de 2002. 

   
 
Prof. José Carlos Cechinel 

Presidente 


